SENADO FEDERAL
PROJETO DE LEI DA CÂMARA

Nº 21, DE 2018
(nº 329/2011, na Câmara dos Deputados)

Altera o art. 396 da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), aprovada pelo Decreto-Lei
nº 5.452, de 1º de maio de 1943, para assegurar à empregada o direito a dois períodos
de descanso de meia hora cada um, durante a jornada de trabalho, para amamentar ou
cuidar de seu filho até que ele complete 6 (seis) meses.

AUTORIA: Câmara dos Deputados

DOCUMENTOS:
Texto do projeto de lei da Câmara-
Legislação citada-
Projeto original
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=838645&filename=PL-329-2011

-

Página da matéria

Página 1 de 4 Parte integrante do Avulso do PLC nº 21 de 2018.

http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=838645&filename=PL-329-2011
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=838645&filename=PL-329-2011
http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/133159

Altera o art. 396 da Consolidação das
Leis do Trabalho (CLT), aprovada pelo
Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio
de 1943, para assegurar à empregada o
direito a dois períodos de descanso
de meia hora cada um, durante a
jornada de trabalho, para amamentar
ou cuidar de seu filho até que ele
complete 6 (seis) meses.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei altera o art. 396 da Consolidação

das Leis do Trabalho (CLT), aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452,

de 1º de maio de 1943, para assegurar à empregada o direito a

dois períodos de descanso de meia hora cada um, durante a

jornada de trabalho, para amamentar ou cuidar de seu filho até

que ele complete 6 (seis) meses.

Art. 2º O caput do art. 396 da Consolidação das Leis

do Trabalho (CLT), aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º

de maio de 1943, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 396. Para amamentar ou alimentar o

seu filho, até que ele complete 6 (seis) meses de

idade, a empregada terá direito, durante a jornada

de trabalho, a dois descansos especiais de meia hora

cada um.

..............................................”(NR)

Página 2 de 4 Parte integrante do Avulso do PLC nº 21 de 2018.

                                                                    2

Art. 3º Esta Lei entra em vigor após decorridos 45

(quarenta e cinco) dias de sua publicação oficial.

CÂMARA DOS DEPUTADOS,      de abril de 2018.

RODRIGO MAIA

Presidente

Página 3 de 4 Parte integrante do Avulso do PLC nº 21 de 2018.

-

-
-

LEGISLAÇÃO CITADA
Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de Maio de 1943 - Legislação Trabalhista; Consolidação das
Leis do Trabalho (CLT); CLT  - 5452/43
http://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:decreto.lei:1943;5452

artigo 396
artigo 396

Página 4 de 4 Parte integrante do Avulso do PLC nº 21 de 2018.